itum *num. 33.*

41. Cæterùm de persona & officio iudicis, eorumque qui ad actum iudicii concurrunt ad huc nonnulla restant explicanda, quorum illud primum est, an gesta iudicis habentis solum titulum coloratum sint valida? Titulum coloratum vocamus, potestatem, seu collationem, quam erit: Judex putativus à potente aliâs conferre accepit invalide, vel invalide retinet ob defectum, qui vel in collatione, vel post eam intervenit. Ita Panorm. in *cap. nihil. de* *ionis null: & DD. communiter.* Hoc prænotato.

A S S E R O gesta juridica à Judice putativo habente titulum coloratum esse validam, ex communi DD. apud *Leff: lib. 2. de Justit: cap. 29. Canonist: passim in cap. nihil. de* *elect: Et Jurist: in L. Barbarius. ff. de offic. Prætor.* Et probatur manifestè ex rit. *L. Barbar.* ubi

ubi acta eius, qui servus existens (& per consequens incapax jurisdictionis) Romæ Prætor factus fuerat, ubi eius conditio ignorabatur, decernuntur esse valida. Idemq; decernit jus Canonicum *Canon infamis* 3. q. 7. ubi ait. Servus dum putaretur liber ex delegatione sententiam daret, quamvis postea in servitutem deputatus sit, sententia ab eo dicta rei judicatæ firmatatem tenet. Ratio autem constitueri huius juris fuit, quæ assignatur in L. *Barbarius*: quod hoc fuerit moraliter necessarium ad bonum commune, difficile enim valdè foret tam multa acta rescindere, cum tanto multorum scandalo, & incomodo quæ orirentur, si acta quæ quotidiè fiunt, v.g. confessiones in foro Ecclesiæ, & contractus in foro civili per eiusmodi Judices putatios deberent rescindi, tanquam invalidi, ideoq; adhæc avertenda jus in singulis actibus censem illi tacitè assistere, ac jurisdictionem concedere. Hac tamen limitatione adjectâ, ut titulus coloratus adjunctum habeat populi errorem, quo Judex ille putativ' existimet verus Judex adeoq; defectum e-

ius,

ius, ob quem invalida est eius jurisdictio,
 oportet esse occultum, ut manifestè col-
 ligitur ex L. Barbarius. & Can: infamis. &
 comm. DD. in Gl: citatæ L. ita eam interpre-
 tantium. Et ex illa L. 3. ff de supell: Leg. Error
 ius facit. Deinde oportet, ut sit error com-
 munis probabilis, ut docet Abb: cap. verita-
 tis de dolo & cont: non autem error com-
 munis crassus, vel supinus, hic enim scien-
 tia comparatur. cap. 2. de const: in σ. Cense-
 tur tamen communis error, etiamsi in alio
 loco defectus ille publicus sit, modo in
 loco, in quo fit judicium, defectus sit oc-
 cultus communiter: quod addunt plerumq;
 DD. quia error privatus unius, non ha-
 bet subsidium à jure. Atque ut jus assistat
 defectui, qui irritam reddit collationem
 jurisdictionis, præterea exigitur, ut defe-
 ctus sit eiusmodi, in quo dispensare possit
 saltem Princeps supremus, undè si defectus
 fuerit juris Divini, vel naturalis, acta Judi-
 cis erunt irrita: quia jus Pontificium & ci-
 vilis supplet eum defectum dando jurisdi-
 ctionem in illo actu: atqui in impedimen-
 tis, quæ juris divini sunt, aut naturalis neu-
 trum jus potest supplere defectū cum in-
 ferior

feriorin superiorem potestatem non habet: ut proinde fœmina aut Laicus invalidè obtainens Parochiam, non possit validè absolvere , tametsi ab omnibus Parochus habeatur: *ut habet Panorm: in cap.2 de Presbyt. non baptiz.* Nec urget, quod aliqua etiam inconvenientia sequerentur ex eo, si cessent acta Judicis putativi, qui accipit officium à non potente illud conferre, & vulgo putatur illud accepisse validè: neq; enim hinc inferri debet ius suppleret defectum jurisdictionis, ut supplet in Judice habente titulum coloratum, quando potestatem accepit à potente jurisdictionem conferre: quia in hoc casu secundo, saltem tot, & tam gravia non sequuntur incommoda, sicut in priori; in quo sequeretur, quod si aliquis in validè fingat se Legatum Papæ exhibendo Bullam falsam in testimonium suæ potestatis, eo ipso eius acta fore valida in utroq; foro, ac si esset verus legatus Pontificius. Item eos, qui se fingunt Episcopos & illâ fictione rudes decipiunt, non habituros minorem valorem in actibus jurisdictionis suæ circa illos simplices quam si essent

veri Episcopi: quæ certè summa inconvenientia sunt, conducerent enim ad fo-
vendos nequissimos deceptores in suis
fraudibus.

DIC ES si uni, dum est occultè excom-
municatus, aut simoniacè electus, confe-
ratur Parochia ab Episcopo; tunc in Epi-
scopo non est potestas validans collatio-
nem, & tamen propter bonum commune
jus assistit, adeò, ut acta Parochi huiusmo-
dis subsistant, ut tenet Less: hic num: 66. er-
gò. Respondeatur negando consequenti-
am: quia licet in tali casu Episcopus, qui
est immediate Superior, & immedieate con-
serens beneficium non habeat potesta-
tem dispensandi in illo impedimentoo, be-
ne tamen Pontifex, quia est mediatus Su-
perior, & proponendo illum Episcopum
eo ipso præcipit subditis recipere ipsum,
& Parochos ab eo constitutos, & ne hoc
præcepto suo saltem mediato Pontifex
causa sit detrimenti subditis recipientibus
Parochum, ipse supplet defectum occul-
tum, & dat valorem gestis per ipsum Pa-
rochum existimatum: quod nequaquam
censemur facere Pontifex, quando aliquis

ex malitia Parochiam invadit, & absque
authoritate Pontificis immediata, vel me-
diata: eò quod tunc non proponat illum
populo, nec cooperetur detrimento,
quod sequitur subditis, cuius impedimen-
ti causa est adæquata ipse intrusus, & in-
trudens præter Pontificis voluntatem.

42. Alterum, quod disputandum re-
stat est de Judice probationes habente, &
contrariam probationibus non facti con-
scientiam, an eum condemnare possit, &
num etiam, non citatum, nec auditum?
Supponunt autem omnes id non posse
Judicem inferiorem, cum is in lege Supe-
rioris dispensare non possit, maximè in re-
tanti momenti, sed debeat servare ordi-
nem juris: est autem lex 1. ut nemo con-
demnetur inaudit⁹. 2. ut nemo conden-
netur sine testibus. Difficultas ergo est de
supremo Principe: quem id posse affir-
mat Covar: lib: 1. var. resol: cap. 1. n. 7. Felim:
in cap. pastoralis, de potest. Iud: deleg: Verùm
contraria nobis placet sententia, etiam
quoad supremum Judicem, quando cri-
men omnino occultum est, vel in judicio
probari non potest. Less: lib. 2. cap. 29. n. 11.
Moye-

Movemur auctoritate *Can: 2. q. 1. accepto*
ix D. August: hom: 50. de utilit: pœn: ubi dici-
tur, nos in quenquam sententiam ferre
non possumus, nisi aut convictum, aut
*spontè confessum: idem inculcatur *can: 2.**
*& 3. ibid: & *can: consuliisti eadem 2. q. 3.* Rati-*
o, quia non censetur Respublica voluisse
hanc potestatem transferre in Principem,
& dare ipsi potestatem supra vitam omniū
sine alio testimonio quam suo, eò quod
talis potestas quippe plurimis fraudibus
exposita Reip: maximè esset noxia, & oc-
casio præberetur Principi tyrannidem ex-
ercendi. Deinde, quia quod solus Princeps
novit adhuc censetur occultum, & reus
cum restrictione, tunc licetè crimen ne-
*gat, ex *com: DD.* quia non interrogatur ju-*
ridicè. Præterea cum Respub: jus non ha-
beat in vitam Civium, nisi quando illi cer-
tò delictum constat: quomodo jus huius-
modi in Principem transferre potest; Di-
xii in vitam vel membra Civium, nam lo-
quendo de causis civilibus, & de ablatione
*officiorum probabile videtur contra *Less:**
lic. n. 84. Principem habere maiorem pote-
statem ad hoc, ut ex scientia privata possit

in aliquo rarissimo tamen casu condemnare reum non convictum, nam cum Respubl: circa huiusmodi bona habeat majus dominium, & possit de illis disponere ad bonum publicum, facilius potest contingere, quod expediat ad bonum publicum auferre ab aliquo bona, vel officium, propter testimonium solius Principis idque in Principis reverentiam: Sicut enim ob hanc causam' Respublica dat valorem testamento, cui solus Princeps testis adstitit, ita & transferre dominium ab uno in alium potest, ob testificationem Principis, & sicut Respubl: hanc potestatem habet, ita illam cestetur transferre in Principem, cui omnem suam potestatem committit. Deniq; quia jus defensionis Rei, & probatio testium, competit reo ex jure naturæ, ut patet ex Clement: Pastoralis sent: & re jud: & cap. qualiter de accus: Dicitur. Vnde videmus D E V M non protulisse sententiam contra Adamum nisi prius vocatum & auditum & defensum. Cum ergo Princeps dispensare non possit in jure naturæ, dicendum est Principem non posse occidere nocentem probatum per testes inno-

cen-

centem. *Dictum* præterea est in conclusione, quando crimen omnino est occultum, quia si sit publicum, supremus *Judex* aliquando potest reum non citatum aut defensum occidere non servato juris ordine; quia reus in eo casu non potest iure se defendere in *judicio*, cum ea scien-tia *Reipublicæ* notoria non dicatur pri-vata: Ut proinde latrones reperti in fla-granti delicto publico seu notorio, licet statim suspendantur, quia factum publicum supplet locum accusatoris, & testi-um, publicamq; facit scientiam, nec reo ius se defendendi in *judicio* permittit: ut benè *Less: sup. dubit. II. num: 100.* Imò Ara-gon idem obtinere asserit, si crimen & ci-tatio criminosi in perniciem boni comu-nis, aut alterius innocentis vergat, ut col-ligitur ex *can: si Sacerdos. 6. q. 1.* Ideò *Navar-rus in man: cap: 25. num: 10.* Testatur à se fuisse excusatum quendam Monarcham, qui facto processu in absentia sine citatio-ne capite plecti jussit, quendam suorum militum *Ducem*, pro se alio in loco mi-litantem, quem nec capere nec sine rebel-lionis metu audire poterat. Idemq; censemus,

mus, quando crimen ex se plenè probari
 potest, sed non expedit in judicium deducere ob scandalum vel ob aliam justam
 causam: ut si quis aggressus sit Reginam,
 vel si occidendus sit Filius Principis, qui
 publicè absque gravi scando occidi nequeat, Princeps potest reum veneno occidi,
 seclusâ aliâ citatione vel defensione:
 non enim tunc justam illi eripit defensionem, cum Reus se defendere non posset,
 si jure consueto procederetur, probareturq; in judicio crimen, quod supponim'
 posse, sed hic & nunc non expedit *ut sup:*
Less. n. 101. Petrus Navarrus lib. 2. cap. 3. n. 142.
 Idemq; dicendum est de reo, qui propter
 nimiam potentiam capi non potest, qui
 à Principe absens poterit condemnari,
 tunc enim Reus per vim processum impe-
 dit juridicum, sibi q; imputare debet quod
 hoc modo condemnetur. Index autem
 supremus eo casti curare debet allegari
 pro absente quæcunq; allegari possunt, ne
 jus defensionis Reo ullâ ratione adimat,
 & tunc si Reus per testes legitimos convi-
 etus fuerit ut constet delictum esse inex-
 cusabile, poterit Princeps supremus ad

pœnam

pœnam delicto debitam procedere, fer-
vato tamen, quantum fieri potest, ordine
charitatis necessario ad salutem animæ
morituri. **DICO** *supremus*: nam eo inferi-
or non potest, cum Princeps ei non soleat
conferre omnem potestatem suam, sed
multa sibi reservet, volendo, ut inferior
juxta leges judicet, nisi expressis signis
contrarium explicet. **DICES** eo casu, quo
quis Reipub: exitium moliretur, quod a-
liter averti non posset, nisi secreto hujus-
modi inferioris judicis judicio: quid fa-
cto opus judici inferiori? Respondeo hoc
casu non solum posse, sed & teneri judi-
cium inferiorem solo secreto judicio Re-
um è medio tollere: id verò non aget, ut
judex puniens, sed ut privat' quilibet rem
sibi coñissam defendens. Instabis, potest
judex quilibet debitorem cogere ad sol-
vendum & restituendum, quando ille pri-
vatim novit illum esse debitorem, quam-
vis non possit hoc in judicio probari. Er-
go similiter poterit cogere ad solvendam
pœnam. Respondet Petrus Navarrus supra
p. 2. n. 203. Non esse paritatem, eò quòd
ad impedienda huiusmodi damna non

Y 4 exi-

exigatur ordo juris: sicuti enim creditor
 posset contrà debitorem uti occultâ com-
 pensatione, imò tertius aliquis ad hoc au-
 xilium præstare, ita potiori ratione judex
 poterit authoritate suâ juvare, etiam si in
 judicio debitum probari nequeat. Sed
 contrà, quia quod hic dicitur de occultâ
 compensatione, ad quam potest tertius
 juvare, parùm est ad rem; quia sanè ille a-
 ctus juvandi non est actus judicandi ex-
 ercendiq; judicium authoritate publica,
 sed est quasi ministerialis quædam execu-
 tio, loco, nomine, & jure creditoris, qui
 tanquam privata persona jus habet hic &
 nunc sibi compensandi, ac ideo mirum
 non est, si tam ille creditor quam alius e-
 jus nomine possit actionem illam priva-
 tam exercere; & privata scientia actum
 regulare: at verò actus ille judicandi &
 condemnandi reum ad pœnam pecunia-
 riā, aut solutionem faciendam, cum sit
 actus justitiæ publicæ, non privata sed pu-
 blica scientia regulari debet: ut proinde
 non videatur recedendum à nostra sen-
 tentia. De beneficiis & officiis conferen-
 dis, & de electionibus atq; dispensationi-
 bus,

litor
com
c au-
udex
nsi in
Sed
cultâ
ertius
lle a-
i ex-
blica,
xecu-
s, qui
hic &
irum
ius e-
oriva-
ctum
idi &
unia-
im sit
d pu-
bindè
a sen-
eren-
tioni-
bus,

bus, aliisque quæ ipsius judicis arbitrio committuntur, docet Pater Castil: de just: lib. 2. tr: 1. Disp: 4. Dub. 5. quæst. 1. num: 105.

Respondens ad argumentum 3. non teneri judicem sequi publicam scientiam, sed potius veritatem sibi cognitam, in iis enim distributor potius est, quam Jūdex, eiq; onus incumbit officia pro meritis distri- buendi.

43. Tertia quæ dissolvenda restat difficultas est: An judici possit aliquid dari ab eoq; accipi? Nota triplici titulo dari posse judici aliqua. 1. Titulo stipendii. 2. Titulo expensarum pro labore. 3. Titulo donationis liberalis; & de his tribus possimus dubitare. Afferimus 1. Posse judicem à litigantibus pro exercendo suo officio aliquid accipere titulo stipendii. Pr. quia obligatio judicandi est res pretio estimabilis, nec est aliquid spirituale etiamsi jūdex sit Ecclesiasticus, sed est quædam locatio operæ suæ: atq; ut ait scriptura, dignus est mercenarius mercede suâ. Hæc autem doctrina locum habet, quando judici stipendum à Rēpubl: vel ab alio assignatum non est: si enim ad sufficienti-

am assignatum fuerit, non potest à litigantibus quidquam accipere pro dicenda sententia: Imò si sit à Republica vel Principe taxatum stipendum, non potest ultra taxam aliquid accipere, perindè atq; operarius quivis, qui certo pretio condutus est, non potest aliquid supra conventionem accipere, alioquin operam suam bis venderet: ut benè DD. mox citandi. Hinc inferunt multi beneficiarium habentem beneficium, cui annexa est iurisdictio ad aliquid agendum, non posse quidquam accipere, quantumvis tenuerit beneficium, hoc enim datur propter officium, ac ideo ad sustentanda onera beneficio annexa, ac eo ipso quod beneficium acceptat, videtur acceptare onera illi annexa, accipiens loco stipendi fructus beneficii. Ita Clau. Reg. lib. 12. c. 13. n. 9. & 10.

Azor. 3. p. L. 12. c. 23. ver. dubium Panor. cap. cum ab omni devita. & hon. Cler. An Judex ordinarius possit aliquid accipere pro expensis factis cum Notario, Assessore, & aliis officialibus? Non. Beneficium enim datur illi propter officium: huic autem sunt annexa prædicta ad sui executionem:

ac ideo

ac ideo debet suis sumptibus prædicta prestare. Aliud judicium est de Judice delegato, hic enim potest pro Assessore alii; officialibus stipendium petere iustum, modò iniquâ fide non petat, quod fieret si Assessor esset inutilis Judge verò secularis tam ordinarius quam delegatus potest aliquid pro Assessore & cæteris accipere: cum aliundè reditus non habeat. Ita Azor. supra.

44. Afferimus secundò non posse Ju-
dicem Ecclesiasticum, qui beneficium ha-
bet, cui annexa est iurisdictio, à litiganti-
bus accipere munera & sportulas: ita enim
prohibetur iure Canonico. Cap. *cum ab*
omni. de vit. & hon. Cler. Idemq; judicium
est de Judice Ecclesiastico delegato, cap.
statutum de rescrip. ubi decernitur Judicem
à Papa delegatum teneri restituere dona-
tori omnia dona, quæ accepit, etiamsi fiat
ei remissio à donatore, antequam lis fini-
ta sit. Secùs verò, si remissio post litem fi-
nitam fiat: tunc enim liberalis donationis
nomine censetur, nec jam est munus ac-
ceptum à litigante. ita. *Sylv. ver: Iudex. 1. q.*
8. Angel. eod. ver: n. 8. Azor supra, & alij.

45. Jūdices verò seculares secundūm
jus Cæsareum possunt in lite excedente
centum aureos, duos aureos à singulis
partib' in principio litis accipere, & duos
in fine, per *Authenticam de iud.* §. ne autem.
collat. 6. in lite autem prædictam summam
non attingente nihil possunt accipere: ut
colligitur ex *L. plebiscita.* ff. de offic. presid.
item, ex *L. solent.* ff. de officijs Procons. Authen:
novo jure *C. de pœn. jud.* & alijs locis quibus
munera prohibentur & pœnæ statuuntur.
Verùm in hoc servari debent consuetudi-
nes locorum & leges quæ pro varietate
Regionum variæ esse solent. De quibus
vide *P. Ioan: de Castillo. l. 2. de iust. D. 6.*
derestit. dub 4.

46.. Afferimus 3. quemlibet Judicem
posse petere, accipere, expensas, quas fa-
cit dum pro munere suo proficiscitur ex-
tra domicilium & locum in quo habitat:
quia ratio naturalis dictare videtur non
teneri Judicem ad has extraordinarias ex-
pensas, quas in aliorum utilitatem fecit.
Ita DD. postea referendi.

47. Judex verò Ecclesiasticus ordina-
rius non potest accipere expensas pro iti-
nere

nere intra suam jurisdictionem, habet enim beneficium pro officio & fructus pro stipendio. *Excipe* duos casus in jure expressos, in quibus licebit accipere. *Primus* quando Archiepiscop^o proficiuntur extra Diocesin ad visitandum provinciam, *cap.* cum. *Apost. de cens.* *Secundus* casus est, quando accedit ad consecrandam aliquam Ecclesiam. *cap. cum sit Romana de Simon*: cùm enim hic sit extraordinarius labor, meritò potuit indulgeri facultas accipiendi expensas moderatas, non habitâ ratione expensarum, quas domi fecisset. *A N* autem *Judex Ecclesiasticus* delegatus possit expensas accipere, non consentiunt *Auctores*. *Syl. Angel. Azor.* & alij suprà docent delegatum ad specialem causam posse accipere, non autem delegatum ad universitatem causarum. *Alii* verò cum *Gl. cap. statutum cit. docent* (præcisâ confuetudine) *Judicem Ecclesiasticum* delegatum non posse expensas accipere, quia sicut non potest eas accipere *Ordinarius*, ita nec delegatus, & sicut non potest accipere stipendum, ita neque expensas. *Ita Clavis Regia. l. 12. cap. 13. Syl. Azor. Navar.* & alij suprà.